
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 16 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO:  Variazioni al Bilancio di previsione 2016-2018. 

 

 
 L’anno duemilasedici addì dieci del mese di maggio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

  1) Zucco Carla                                                              Sindaco si  

  2) Notaro Rosario Giuseppe                        Consigliere    maggioranza si  

  3) Andreoletti Giovanni                                          "                      " si  

  4) Lavatelli Mirko                                                    “                      “" si  

  5) Rusciano Elena                                                 "                      " si  

  6) Zanetti Cristina                                                  "                      "  si 

  7) Battaglia Anna Maria                                         "                      " si  

  8) Giambone Alberto                                              "                      " si  

  9) Ramellini Alessio                                                "                      " si  

10) Salmin Alberto                                                     "                      “  si 

11) Maffé Vanessa                                                      "                     " si  

   

                                                                         Totali n 

. 

9 2 

 Assiste il Segretario Comunale Dr. Aina Paolo il quale provvede alla redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e, 

dopo aver giustificato le tre assenze, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO:  Variazioni al Bilancio di previsione 2016-2018.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’articolo 1 

commi da 707 a 713 e commi da 719 a 734. 

 

Visto in particolare l’articolo 1, comma 710, della predetta legge n.208 del 2015, che definisce il 

principio del pareggio di bilancio per gli enti locali come saldo non negativo, in termini di 

competenza, tra le entrate finali e le spese finali. 

 

Visto altresì l’articolo 1, comma 713, della predetta legge n.208 del 2015, il quale dispone che, per 

l’anno 2016, nel saldo individuato ai sensi del 710 non sono considerate le spese degli enti locali 

per interventi di edilizia scolastica sostenute a valere sull’avanzo di amministrazione e su risorse 

rivenienti dal ricorso al debito, nel limite massimo complessivo per tutti gli enti locali di 480 

milioni di euro, e che gli enti locali beneficiari dell’esclusione e l’importo stessa sono individuati 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri da emanare entro il 15 aprile 2016, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali. 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 aprile 2016 ed in particolare l’art.2 

che definisce che gli enti beneficiari degli spazi finanziari per le spese per interventi di edilizia 

scolastica per l’anno 2016 sono individuati nell’Allegato D del decreto stesso. 

 

Visto l’Allegato D del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 aprile 2016 che 

individua fra gli enti beneficiari di spazi finanziari anche il Comune di Sozzago per l’importo 

concesso di € 39.970,21. 

 

Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n.11 in data 21 aprile 2016, con la 

quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione per l’anno finanziario 2015, che evidenzia un 

risultato di amministrazione di € 501.564,59. 

 

Vista la precedente deliberazione consigliare n.15 in data odierna, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato l’allegato “C” all’Allegato n.9 di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 al 

Bilancio di previsione 2016-2018 del Comune di Sozzago, approvato in data 1 marzo 2016 dal 

Consiglio Comunale, con atto n.7, debitamente compilato con le risultanze del bilancio di 

previsione 2016-2018 e con le successive variazioni approvate con atto 12/2016. 

 

Ritenuto pertanto di poter provvedere ad una variazione di bilancio mediante impiego di avanzo di 

amministrazione per € 90.000,00 a copertura di opere di edilizia scolastica di pari importo. 

 

Ritenuto in conseguenza di tale variazione di dover ottemperare ai sensi del citato art.1 comma 712 

della Legge 208/2015 allegando al bilancio approvato il prospetto di cui al Decreto 30 marzo 2016 

(Allegato C), debitamente riapprovato. 

 

Acquisito il parere di legge. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare al Bilancio di Previsione 2016-2018 le seguenti variazioni: 

 

Anno finanziario 2016: 

 

Entrata: 

Impiego avanzo di amministrazione € 90.000,00 

Uscita 

Missione 04 Programma 02 

P.F. 2.02.01.09.003 

Importo € 90.000,00. 

 

2) Di riapprovare l’allegato “C” all’Allegato n.9 di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 al Bilancio 

di previsione 2016-2018 del Comune di Sozzago, con le risultanze delle variazioni di cui al 

punto 1), dando atto che da detto allegato “C” le previsioni di competenza triennale, rilevanti in 

sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui alla Legge 208/2015 art.1 

comma 710, come declinato dal comma 711, risultano rispettose del suddetto saldo. 

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con 

separata votazione unanime favorevole. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Avv. Zucco Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 10.05.2016 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 17.05.2016 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 17.05.2016 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) F.to (Dr. Fontana Paolo) 
 
 ………………………………… …………………………………. 
 
Data 10.05.2016 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10.05.2016 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 10.05.2016 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
 
 ……………………………………. 
 
      ___ 
 


